[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Eventos de divulgação do Manual “Fundamentos para as Cidades 2030”.

	DELIBERAÇÃO Nº 051/2020 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CD-CAU/SC, reunido extraordinariamente no dia 08 de junho de 2020,  com  participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos da Deliberação Plenária Ad Referendum CAU/BR nº 07/2020 (referendada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 100-01/2020), do item 2 da Deliberação CD-CAU/SC nº 47/2020, itens 4 e 5.2 da  Deliberação Plenária CAU/SC nº 489, de 17 de abril de 2020, c/c  com o parágrafo único do artigo 32 e §3º do artigo 107 do Regimento Interno do CAU/SC, e nos termos da convocação presidencial,  no uso das competências que lhe conferem os artigos 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando a proposição da Comissão Especial de Políticas Urbanas e Ambientais através da Deliberação CPUA nº 19, de 28 de maio de 2020, de realização de eventos virtuais de divulgação do Projeto Fundamentos para as Cidades 2030, haja vista, foi finalizado a etapa de elaboração do Manual ‘Fundamentos para as Cidades 2030’;

Considerando que um dos objetivos do projeto é contribuir com a qualificação da atuação dos profissionais que se propõem a colaborar com a construção dos Planos Diretores (PDPs) tendo como base os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis – ODS, e que na análise anterior já aprovada em Plenário, este projeto manteve-se para fazer frente à mitigação dos efeitos da pandemia nas cidades catarinenses;

DELIBEROU POR:

1 - Autorizar a realização de eventos virtuais para divulgação do projeto “Fundamentos para as cidades 2030” com duração de aproximadamente 2h (duas horas) nas seguintes datas e convidados:
1.1. 17/06/2020 – 1º Encontro Preparatório Com Os Representantes (convite: representantes regionais e cadastrados na plataforma dos representantes).
1.2. 24/06/2020 – Título do encontro: As políticas de planejamento urbano e os ODS (convite: Rayne Ferretti Moraes da ONU Habitat e arquiteto Carlos Leite (autor do livro Cidades Sustentáveis, Cidades Inteligentes)).
1.3. 08/07/2020 – Título do encontro: O processo de elaboração de Planos Diretores Participativos - Elaboração, Revisão, Participação, Tramitação, Implementação (convite: Margareth Matiko Uemura do Instituto Polis e Betânia de Moraes Alfonsin do IBDU).
1.4. 22/07/2020 – Título do encontro: Aplicação dos ODS na prática do planejamento urbano (convite: Prefeitura de BH e do arquiteto Cid Blanco Júnior, coordenador do Observatório Metropolitano ODS, representante do IAB Nacional no Comitê de Organização da UIA, integrante do GT-ODS do IAB Nacional).
1.5. 05/08/2020 – Título do encontro: Os desafios na realização das políticas urbanas pelas Prefeituras (convite: Prefeita de São Cristóvão do Sul/SC, Sisi Blind e Prefeita de Conde/PB, Márcia Lucena).

2 - Por incluir no planejamento do CAU/SC a divulgação do Projeto “Fundamentos para as Cidades 2030” e articular a possibilidade de criação, juntamente com a Escola do Legislativo, de um curso de capacitação envolvendo o tema;

3 - Por validar a inscrição do projeto “Fundamentos para as Cidades 2030” para que seja apresentado no Guia IAB para a Agenda 2030, cuja inscrição foi feita em 29 de maio de 2020, a qual tem como objetivo ampliar ainda mais os exemplos a serem apresentados e garantir o debate sobre o papel do trabalho de arquitetos e urbanistas para alcançar as metas da Agenda 2030;

4 - Enviar convite solicitando apoio oficial aos eventos para as seguintes entidades e movimentos: Movimento Nacional ODS – Santa Catarina, ONU Habitat, Assembleia Legislativa de Santa Catarina – ALESC, Federação Catarinense de Municípios – FECAM, Ministério Público de Contas de Santa Catarina – MPTC/SC, Ministério Público de Santa Catarina – MP/SC e Associação dos Municípios da Grande Florianópolis – GRANFPOLIS;

5 - Encaminhar a Presidência para providências regimentais.

Com 02 (dois) votos favoráveis dos/as conselheiros/as Everson Martins e Silvya Helena Caprario; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 01 (uma) ausência do Conselheiro Rodrigo Althoff Medeiros.

Florianópolis, 08 de junho de 2020.

[bookmark: _GoBack]

___________________________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento
Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ause

	Daniela Pareja Garcia Sarmento (Presidente) *
	-
	-
	-
	-

	Everson Martins (Coordenador da CEP)
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros  (Coordenador da  CEF)

	x

	Silvya Helena Caprario (Coordenadora da COAF)
	x

	Histórico da votação

	Reunião do Conselho Diretor: 2ª Reunião Extraordinária de 2020

	Data: 08/06/2020
Matéria em votação: Eventos de divulgação do Manual “Fundamentos para as Cidades 2030”.

	Resultado da votação: Sim (02) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (03)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII,  do Regimento Interno CAU/SC)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Bruna Porto Martins
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599